esse potuisse, si aliqua extitisset nos inter ac ipsos discrepantia?

(a) Hottingerus in *Hist. Eccl. Sæc. XVI.*, Melchior Adamus in *Vita Melanchthonis*, Jo. Franc. Buddeus in *Isagoge &c.* pag. 1222., aliquie Lutherani hunc Patriarcham nominant Josephum. Sed Leo Allatis in his rebus multo peritor, eos corrigit Lib. III. *De Ecclesiæ Occidentalis, & Orientalis perpetua Consensione* cap. 8. §. 2.

(b) Hæc omnia videri possunt in *Actis*, & scriptis

222. Idem Ecclesiæ græcæ cum latina consensus postea adhuc magis apparuit, quando famosus Cyrillus Lucaris Calvinistica lue infectus ad Thronum Constantinopolitanum Legati Hollandici opera erectus fuit. Simulac enim sacrilegus ille Calvinianus errores spargere cœpit, ab illius Ecclesiæ Proceribus duce Georgio Coressio, accusatus, damnatus, depositus, atque in exilium amandatus fuit; quanvis ejusdem Legati opera, & pecuniis suam sedem non multo post recuperaverit; donec tandem an. 1638. meritas suæ impietatis poenas dedit, iterum exuctoratus, & laqueo suffocatus (a).

223. Interim vero quænam fuerit ante, & post Cyrillum Lucarem Ecclesiæ græcæ fides, palam factum est sub duobus ejus Successoribus, Cyrillo Berrhoensi, & Parthenio seniore; quorum prior collecta Synodo Cyrilli Lucaris errores omnes, & præcipue illum, quo septem Ecclesiæ Sacraenta respuebat, ejusque personam expresse, & distincte anathematizavit. Aderant autem huic Synodo, præter Episcopos tres supra viginti, duo Patriarchæ, Alexandrinus, & Jerosolymitanus (b).

224. Parthenius autem senior, qui Cyrillo Berrhoensi successit, quanvis fuisset cum Cyrillo Lucari amicitia junctus, non potuit tamen ejus doctrinam approbare; sed eamdem proscribere coactus est in Synodo plurium Metropolitarum, Episcoporum, multorumque Sacri Ordinis hominum; qui, ut ait Arsenius Hieromachus in epist. eidem Synodo præfixa (apud Leonem Allatum *De Con-*

*Theologorum Wirtenbergensium & Patriarchæ Constantinopol. Jeremias C. græcæ, & latine editis Wirtembergæ 1584. in fol. 3 in quorum Actorum præfat. frustra laboratum est, ut hæc Ecclesiæ græcæ cum nostra consensio labefactaretur. Ex nostris consuluntur Stanisl. Socolovius, qui primus Jeremie responsum nactus est, & cum adnotatiōibus edidit Cracoviæ 1582. in fol. sub hoc titulo: *Censura Orientalis Ecclesie contra hæreticos nostri sæculi*. Emman. a Schelestrate in *Actis Ecclesiæ Orientalis contra Lutheri hæresim*. Romæ 1739., Guill. Lindanus Episc. Rureinondanus, celebris ejus ætatis Controversista, aliisque, qui hac Patriarchæ Jere- miæ Confessione contra Sectarios feliciter usi sunt. In ea enim Jeremias Catholicæ Ecclesiæ doctrinam non solum in hac parte, sed in multis aliis capitibus de transubstantiatione, de cultu Sanctorum, eorumdenique reliquiarum, & imaginum, ac de vita Monastica profiteatur; & Lutheranos temeritatis redarguit, quod onnia hæc dogmata melius se intelligere præsumunt, quam vetus, & nova Roma.*

(a) Quis, & qualis fuerint Cyrillus Lucaris, pri- mun Patriarcha Alexandrinus, postea Constantinopolitanus, narrat Leo Allatus in Lib. III. *De Ecclesiæ Occidentalis, & Orientalis perpetua consensione* cap. 8., ubi etiam referit litteras, quibus Gerasimus Patriarcha Alexandrinus respondit Comiti Hagio Oratori Hollandico, non posse se cum Calvinistis communionem inire propter diversa religionis capita, in quibus ipsi non minus a Græca, quam a Romana Ecclesia dissentient. Frustra autem hinc Ætiopen lavare natus est Thomas Smith in Brevi, & succincta narratione de vita, studiis, gestis, & martyrio Cyrilli Lucaris Patr. Constantinop. Scripta Cyrilli Lucaris recenset Jo. Alc. Fa-

sensu &c. Lib. III. cap. 8.) *Calvini hæresim, & omnia illius dogmatica capitula, quæ Cyrilus quasi Ecclesiæ græcæ nomine professus erat, confirmaveratque, damnarunt, & æterno anathemati, condemnationique subjecerunt.* Nulla tamen in hac Synodo facta est mentio Synodi præcedentis, aut Cyrrili Lucaris; quia Parthenius ad tuendam amici sui famam contendebat, eum per calumniam fuisse hæresim Calvinianæ accusatum.

225. Decretoria deinceps hac in re esse debet auctoritas celebris *Orthodoxæ Confessionis catholicæ*, atque apostolicæ *Ecclesiæ Orientalis*, quæ anno 1642. confecta fuit, & postea ab omnibus Orientis Patriarchis, scilicet Constantinopolitano, Alexandrinu, Antiocheno, & Jerosolimitano, plurimisque Metropolitis approbata, & tandem in Hollandia, & alibi impressa, ac ubique divulgata. Ibi autem Quæst. XCVIII. septem recensentur Ecclesiæ mysteria, seu Sacraenta; quæ sunt *Baptismus, Unguentum Chrismatis, Eucharistia, Pœnitentia, Sacerdotium, Honorable conjugium, & Oleum consecratum*, seu extrema unctio; ibique citatur Jeremias Patriarcha in libro, quem convertendis Lutheranis scripsit. In sequentibus autem quæstionibus quæritur, & explicatur, quid sit Sacramentum? Quæ res ad Sacramentum requirantur? Quem in fine instituta sint Mysteria? Et postea singulorum Sacramentorum doctrina, & liturgia exponitur.

226. Cum tamen liquido constet totius Ecclesiæ græ-

bricus Tom. X. *Biblioth. græcæ* pag. 499. seq., ubi recte concludit, a Cyrillo sinceram græcæ Ecclesiæ dogmatibus sententiam petendam non esse. Ejus confessio, Calvinistica lue infecta, publici juris facta fuit Genesæ græco-latina anno 1633., cum ante quadriennium solun latine prodiisset. In ejusdem art. 15. mendacissime asseritur, *Græcorum perpetuum, & constantem esse doctrinam, duo tantum Sacraenta, Baptismum, & Eucharistium, a supremo Legislatore Christo sancta.*

Prætermittere hic non debemus, Cyrilli Lucaris errores fuisse a Jo. Caryophilo defensos, sed infantis avibus. Ipse enim Caryophilus eamdem damnationis sententiam subiit anno 1691. a Patriarcha Callinico; solide autem confutatus fuit a Dositheo Patriarcha Constantinopolitano in Tractatu impresso Jassii in Moldavia anno 1694.

(b) Ita habet canon ille: *Anathema Cyrillo nova dogmata fabricanti, & credenti non esse ex institutione J. C. neque ex Apostolorum traditione, praxique perpetua septem Ecclesiæ Sacraenta, Baptismum scilicet &c.* Neque vero audienda est illa quorundam exceptio, quod iste Cyrillus Berrhoensis fuerit Romanæ Ecclesiæ addictus, eaque de causa a Sede Patriarchali dejectus, & interemptus. Etiamsi enim id verum sit, non tamen inde minuitur apud Græcos Synodi ab eo celebrata auctoritas; tum quia nihil in ea definitum fuit de articulis nos inter & illos controversis; tum etiam quia alii Patriarchæ, atque Episcopi, qui eidem interfuerunt, aperte schismati favebant; ac deinceps quia eadem doctrina fuit postea in Synodo sequenti confirmata, suppresso tantum Cyrilli Lucaris nomine, ad invitadum ipsi minuendam.

græcæ cum Romana de numero Sacramentorum consensio, supervacanum est, multa addere de Ruthenis, qui a Græcis in fide minime differunt, quanquam a Patriarchæ Constantinopolitani obedientia se subtraxerint. Una sufficiat celebris Ruthenorum Echtesis, seu Catechismus a Petro Mogila Metropolita Kiovensi, adhibito consilio Jesajæ Trophimi, Connovicii, & Kenovicii Russorum, tum etiam Perphyrii Nicæensis Metropolitæ, & Meletii Syrigi, qui nomine Patriarchæ Constantinopolitani, ejusque Synodi aderat, confessus, & anno 1646. Kiovæ editus; & qui antea a quatuor Patriarchis græcis anno 1642. probatus fuerat. In eo autem non solum asseritur septenarius Sacramentorum numerus, sed singulorum Sacramentorum materia, forma, atque Minister determinantur (a).

227. Nimis porro longum esset dicere de aliis Communionibus Orientalibus, quæ tam a Græca, quam a Romana Ecclesia sunt separatae; nimis de Armenis, Melchitis, seu Syris, de Nestorianis, Jacobitis, Maronitis, Cophitis, Æthyopibus &c. Constat autem, nunquam ipsis vel a Græcis, vel a nostris fuisse aliquem errorem de numero Sacramentorum exprobatum. Præterea ex eorum Liturgiis, atque ex relationibus Missionariorum apparet, eosdem septem Sacraenta agnoscere, quamvis in quorundam administratione a nobis valde discrepant, salva tamen eorumdem substantia. *Tertio.* Plura alia sunt indubia eorum fidei monumenta, scilicet Synodorum, Patriarcharum, Metropolitanorum, Episcoporum, Monachorum, aliorumque testimonia, tum Confessiones fidei, & Catechismi; quæ omnia diligentissime collecta fuere ab aucto-ribus Operis imminutalis *Perpetuitatis fidei* (b).

228. Ex his omnibus, aliisque monumentis, quæ necessaria brevitas nos coagit omittere, ita contra Sectarios colligimus. Hæc universarum nationum, atque sectarum in septenario Sacramentorum nu-

mero perfecta consensio non aliunde oriri potuit, quam ex primæva Apostolorum traditione; neque enim Ecclesia græca id a Latina accepit, cum nota omnibus sit antiqua ipsius æmulatio, quæ tandem in apertum schisma erupit; & cum in omnium fere Sacramentorum administratione diversi sint ritus, quainvis eadem sit substantia. Neque etiam Orientales Communiones a Græcis, vel Latinis hunc Sacramentorum numerum discere potuerunt, cum ab utrorumque fide jam ab antiquissimis temporibus longe recesserint, & adhuc pertinaciter recedant. Non alia ergo hujus universalis omnium consensionis causa afferri potest, quam primigenia, atque Apostolica doctrina, in qua Deo sic disponente, unanimes omnes permanserunt, usque ad illa Lutherana, & Calviniana tempora in quibus Novatorum rabies, & furor omnia susque confudit. Constat, concludo cum Tertulliano *De Praescript.* 2. 21., omnem doctrinam, quæ cum Ecclesiæ Apostolicis, matricibus, & originalibus filei conspirat, veritati deputandam, idest sine dubio tenentem, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo suscepit: reliquam vero omnem doctrinam de mendacio prædicandam &c.

Solvuntur Novatorum Cavillationes.

229. Vix dici potest, quantum hoc argumento torqueantur Novatores: quainobrem illud labefactare omni molimine conantur; atque primo contendunt, verisimile esse, Græcos a Latinis de septenario Sacramentorum numero fuisse eductos; quando scilicet Latini anno 1204. Constantinopoli potiti sunt, atque Imperium Græcum 60. & aliquot annis gubernarunt. Sane, observante Jo. Dallaio Calvinista, ante illud tempus nulla apud Græcos, atque Orientales invenitur septem Sacramentorum mentio. Immo nec apud Latinos ante Hugoeno

Vi-

(a) Hic Catechismus Russorum est ipsa *Orthodoxa Confessio num. super. memorata, & catechetica methodo exposita*, enjus historiam præmisit Jo. Jac. Korn sua editioni Wratislaviensi 1751. in 8. Petrus Mogilas fuit unus ex præstantioribus Theologis Ecclesie Græcae, quem frustra continevit Th. Smith, cum vocans *feroculum, & insulsum Monachum*. Extat etiam *Collectio De Russorum Religione facta Spiræ 1582.*, & altera *De rebus Moscovitis Francofurti 1600*. Non pauci alii doctrinam Ruthenorum nobis exposuerunt, ut Ant. Possevius in sua *Bibliotheca*, Eduinus Sandi Anglus in *Speculo Europe*, Eduardus Brerewoodus, Jo. Hoornbeckius, Jo. Henr. Hottingerus, & Sigis. Baro in Herbestain in *Commentariis rerum Moscovitarum*, quibus inseruit librum Pauli Jovii *De legatione Moscovitarum ad Clementem VII.*, ubi postquam omnes eorum errores enumerasset, in ceteris, inquit, eadem, quæ a nobis de religione sentiuntur, constantissime credunt. In eodem opere Sigismundi Bar. in Herbestain continetur etiam XII. Quæstiones Claudi Card. Gnisani, & totidem Græcorum responsiones, ex quibus eorum

consensio cum Ecclesia Catholica in parte manifeste apparet.

(b) De Armenis fusissime agit celebris P. Clemens Galanus Clericus Regularis, qui diu apud eos Praecognitus fidei munere sanctus est, in sua *Conciliatione Ecclesiæ Armenæ cum Romana, Latino, & Arineno idiomate Rōme edita ann. 1690.* tribus volum. in 4. Ibi omnes ipsorum errores diligentissime inquirit, & confutat, quin aliquid de Sacramentorum numero ipsis exprobret. De Melchitis, vel Syris videri potest Abr. Echellensis Maronita in *Praefat.* ac notis ad *Catalogum Librorum Chaldaeorum Hebrew Jesu*; quod opus Bartholomaei Nilusius in *Concordia Nationum Christianarum* &c. Moguntiæ recudi curavit anno 1655. in 8., postquam & Lutheranis castris ad nostræ Ecclesiæ vexilla feliciter migravit. De hoc scriptore (quem Bælius appellat *fameus converti, & fameux convertisseur*) vide dicta in *prefat.* Tom. II. Sed Jos. Simonius Assemanius in sua *Bibliotheca Orientali Clementino-Vaticana* multo uberior has materias pertractavit.

Victorium, & ante Petrum Lombardum. Hoc autem utriusque Ecclesiae silentium manifeste indica-
re hujus dogmatis novitatem, dicunt.

250. Resp. primo, nihil minus verisimile esse, quam Græcos tunc a Latinis aliquod doctrinæ no-
stræ caput acceptasse, quando Latini ipsis maxi-
me invisi erant: eo nempe tempore, quo se a La-
tinis injuste oppressos esse conquarebantur, omnem-
que dabant operam, ut Latinorum jugum execute-
rent; quod ipsis tandem pro voto successit. Deinde illud Latinorum Imperium non fuit admnodum
longum; idest ab anno 1204., quo a Gallis, &
Venetis Constantinopolis capta fuit, & direpta; us-
que ad annum 1261; quo Balditius II. a Cæsare
Alexio Strategopulo ab Urbe pulsus fuit. Tertio
hoc ipso pancorum anuorem intervallo major Græ-
corum pars in Vallachia, aliisque bene multis Eu-
ropæ Provinciis, quas Latini occupare non potue-
runt, suis legibus, ac consuetudinibus tuta vive-
bat; reliqui autem in Asia, quo Theodorus La-
scaris Imperium Orientale transtulerat, procul a
Latinis erant separati. Nihil magis a vero alienum,
quam durante bello sacro Latinorum doctrinam de Sacramentis fuisse in Græcam Ecclesiam
invectam. His addo, magnam esse inter duas Ec-
clesias in aliquorum Sacramentorum administratio-
ne rituum diversitatem, quæ sacrorum rituum di-
versitas manifeste ostendit, nec Latinos a Græcis,
nec rursus istos ab illis Sacraenta accepisse, sed
omnes ab antiquissima Apostolorum traditione, quan-
tum ad substantiam; quamvis postea ad majorem
huius mysteriorum reverentiam conciliandam, multæ
successivis temporibus additæ sint cæremoniæ, &
quædam in utraque Ecclesia admnodum diverse.

251. Neque etiam obest veterum scriptorum si-
lentium de aliquibus Sacramentis; eorum enim in-
stitutum non erat de re omnibus notissima verba
facere. Ceterum nullum horum Sacramentorum
fuisse ab iis ignoratum, vel neglectum, suis locis
patebit, quando de singulis agerimus. Impræsentia-
rum satis est monere, vix ac ne vix quidem in
re tanti momenti novitatem potuisse sine turbis,
disputationibus, ac Conciliorum definitionibus in-
velhi, ut semper contigit, quando aliquod dogma
novum furtim invehi cœptum est. Dicant autem
Adversarii, si possunt, quandonam ante illorum
Ecclesiæ pseudoreformationem de numero Sacra-
mentorum disputatum fuerit? Secundo tempus, &
locum determinant, quibus hæc doctrina de se-
ptenario Sacramentorum numero in Ecclesia Oc-
cidentalí spargi cœpit; quomodo aucta, & facta
universalis? Tertio quomodo in Græciam penetra-

verit; deinde in Asiam, & communis tandem apud
omnes Christiani nominiis sectas evaserit. Hæc o-
mnia constare deberent, si, ut adversarii blate-
rant, non fuit ab Apostolis derivata. Præcipue
quia hic agitur non de aliqua speculativa, & ab-
strusa veritate, quæ rudes populos latere potu-
set, sed de Sacramentis, quæ publice fidelibus
administrantur, ad justificationem vel obtainendam,
vel conservandam, & angendam; quorum propte-
rea ignorantia, nec in ipsis de trivio mulieribus
fugi potest.

252. Inst. Aliqui ex nostris ipsis Catholicis, præ-
cipue autem Missionarii, Græcos accusant, quod
quædam Sacraenta non agnoscant. Inter alios
Græcorum accusatores citantur Æneas Episcopus
Parisiensis, Ratramus Monachus, Anselmus Ha-
vespergensis, Cardin. Humbertus, Guido Carme-
lita, Gabr. Prætolus, Thomas a Jesu, & Ant.
Caucus Archiepiscopus Corcyrensis, qui in *Hist. De Græcorum recentiorum hæresibus* ad Gregori-
um XIII. Græcis multos errores objicit circa Sa-
craenta; præcipue autem quod nec Confirmationem
admittant, nec Extremam Unctionem. Quod
idem de Æthiopibus ut certum asserit Jobus Lu-
dolphus in *Hist. Æthiop.* Lib. III. c. 5., rejiciens
ut fabulosam illam relationem, quam de Abyssi-
norum religione ediderat Dainianus a Goez nobilis
Lusitanus deceptor narratione Matthæi Arme-
ni, qui primus ex Æthiopia ad Eminanuelum Lu-
sitanum Regem Legatus advenerat (a).

253. Resp. His omnibus, & si quis sunt alii,
nos opponimus multo firmiora monumenta, quibus
de recta Græcorum, atque Orientalium fide circa
septem Sacraenta omnino convincimur. Hujus-
modi sunt Libri Symbolici illarum gentium, nem-
pe Euchologia, & Catechismi; publicæ Patriar-
charum, Metropolitanorum, aliorumque Præsulum
responsiones, Synodorum etiam iteratæ definitio-
nes. His inconcussis monumentis addimus quoque Scriptorum Græcorum illusoria testimonia, quales a-
pud ipsos sunt Simeoni Tessalonicensis, qui suos
libros de Sacraenta ante Concilium Florentinum
edidit, Gabriel Metropolita Philadelphiensis, cu-
jus Tractatus de Sacraenta impressi sunt Vene-
tiis anno 1600., Gregorius Prot-Synclillus in *Epi-
tome divinorum Mysteriorum*, & Meletius Piga
Patriarcha Alexandrinus, cuius extant duæ dogma-
ticæ epistolæ editæ anno 1709. His inconcussis fun-
damentis frustra opponantur testimonia Missionariorum,
aut aliorum scriptorum, qui facile decipi
potuerunt; vel quod viderent ritus in admini-
strandis Sacraenta a nostris longe diversos: vel
quod

(a) Vid. idem Johns Ludolphus in Comment. ad suam *Hist.* pag. 3., & 267.; tum etiam Jo. Alb. Fabricius in *Salutari luce Evangelii* pag. 716. seq., ubi refert responsiones Abba Gregorii ad *Quæsita Ludolphiana*; & cap. 6. ita respondisse dicitur: *Mysteriorum* (i. e. Sa-
cramentorum) *certus numerus non est.* Constat tamen
illos (Æthiopes) dicere: *Mysterium Baptismi, My-*

quod *errores* quorumdam imperitorum toti genti inuste adscriberent; vel quod a testibus ignariis, & facile credulis innocenter decepti fuerint. Sic etiam nullam a nobis meretur fidem Jobus Ludolphus, dum testimonio nescio cuius Gregorii Abyssini innixus, contendit, nec Confirmationis, nec Extremæ unctionis Sacraamenta a gente Æthiopica agnoscit. Tutiora, majorique fide digna, habemus testimonia de illis populis, qui Patriarchæ Alexandrino Jacobites obediunt, ejusque heresi adhaerent. Jam vero Patriarchas Alexandrinos, ut ut Monophysitarum erroribus infectos, in Sacramentorum numero a ceteris Orientalibus communione non discrepare, supra ostensum est n. 225. (a). Vid. Leo Allatius Lib. III. *De Ecclesiæ Occidentalis, & Orientalis perpetua consensione* c. 16.

254. Dices secundo. Omnes, qui hactenus laudati sunt Græci, nempe Jeremias Patriarcha Constantinopol., aliisque post ipsum, erant λατινοφόροι, hoc est in partes Latinorum inclinati, aut pecunia corrupti, quorum propterea fides suspecta est. Potius Cyrillo Lucari fidendum, qui in sua fidei confessione art. 15. testabatur: *Græcorum perpetuam, & constantem esse doctrinam, duo tantum Sacraamenta, Baptismum, & Eucharistiam a supremo legislatore Christo sanctiæ.*

255. Resp., ineram hanc esse cavillationem, quæ nullo negotio dissipatur. Nam primo difficile creditu est, tot primarum sedium Præsules, Patriarchas, Metropolitas, aliosque Episcopos fuisse omnes Latinis partibus addictos. Deinde, etiamsi fuissent, non tamen propterera testimoniū illorum fides mutaret, quando asserunt, Ecclesiam Græcam, sin minus in Sacramentorum liturgiis, saltem in eorum numero cum Latina convenire. Tertio, si falsum perhibuissent testimonium, mirabile certe foret, ac pene prodigium, alios non reclamasse. Certe quando Cyrillus Lucaris ausus est, avitæ Græcorum fidei Calvinisticas blasphemias substituere, omnes facto agmine contra eum insurrexerunt, eumque semel, atque iterum condemnarunt. Quidni igitur aliquid simile contigisset, si Jeremias, aut alii Patriarchæ, & Episco-

(a) Non innititur illi *Fidei Æthiopum*, quæ Lovani prodit anno 1540., & postea inserta est secundo Volumini *Hispanie illustratae*: utpote quæ absurdis, & ineptis tota plena est, & tribuitur eudam Tzaga-Zaabbi, homini doloso & insulto, quem forte non in pte appellatum fuisse *Bestium Campi*, refert Ludolphus. Hic autem Ludolphus, quanquam vir doctus, atque Æthiopicarum rerum peritus, sectæ tamen Lutheranæ præjudicis præoccipatus, verain Æthiopum religionem aut non novit, aut noscere noluit. Consul. Eusebius Renaudotius in Tom. IV. *De la Perpetuité de la foi* &c. Lib. I. cap. 11 & seq. edit. Lausanne 1782. Idem judicium serendum est de Maturino Veysierio la Groze, qui in sua *Historia Christianismi Indorum*, edita Hagæ Comitum 1724. in 8., incertus testimonis innixus Sacraenta Confirmationis, & Extremæ unctionis

pi suarum Ecclesiærum doctrinam subdole immittassent? Quod vero de corruptione pecunia facta aliqui temere suscipiantur, ut vanum effugiat, seu potius, ut mendacium putidissimum, ac tertiunam calumniam contemnere debeamus (b).

256. Dices tertio. Si Græcorum testimonio hæc controversia finiri debeat, non septem tantummodo, sed multo plura admittenda erunt Sacraamenta. Quidam enim coram inter Sacraamenta numerabant etiam Professionem religiosam. Ita in primis Dionysius vulgo Areopagita in Lib. *De Ecclesiæ Hierarchia*. Ita etiam Monachus Jobius, cuius librum recenset Photius in *Bibliotheca Cod. CCXII.*, & Theodorus Studita, & nonnulli alii; quorum aliqui eamdem religiosam professionem ipsi Baptismo compararunt. Horum nomina, & testimonia exhibet Leo Allatius sup. laud. num. 255., qui Græcos erroris manifesti hac de causa insimulat. Etiam preces pro defunctis fuisse aliquando *Sacraamenta* appellata, discimus ex Damasceno Studita apud Arcudium.

257. Resp. primo, non hic quæri, an alia adhuc Sacraamenta aliniti debeat præter septem; de hoc enim agemus postea. Sed impræsentiarum confutamus Protestantes, qui nonnisi duo agnoscent, reliqua temere, & pervicaciter repudiant. Ad eos autem revincendos satis est ostendere, ab omnibus, quotquot ubique sunt, Christianis septem nostra Sacraamenta admitti. Secundo, ideo, inquit Simeon Thessalonicensis cap. 52., ab aliquibus fuisse professionem religiosam in Sacramentis numerata, quia ceusebatur tanquam pars Sacramenti Pœnitentiæ; quæ vocari solet *Baptismus laboriosus*: unde & vestes Monachorum appellari consueverunt vestes Pœnitentiæ. Aliqui hyperbolice locuti sunt, ut vitam Monasticam, quoad poterant, collaudarent, cujusmodi similia encomia facile est reperire etiam apud Latinos; ut illud celebre dictum Theodorici Cantuariensis in *Pœnit. de profess. Monach.* n. 2., professionem Monasticam esse secundum *Baptisma*, & omnia peccata in illa deleri, sicut in *Baptismo*; quæ per exaggerationem prolata esse, nemo non intelligit.

258. Preces pro defunctis, quæ soleminer Deo of-

apud multas gentes Orientales non haberit fidenter scripsit.

(b) Andiatur breviter Hugo Grotius ex Calvinianis Reformationibus, qui in *Discussione Rivetiana Apologetici* T. IV. Operum pag. 681. Sumenda est, inquit, *Ecclesia græca*, non qualem ex suo capite Cyrillus super inductus pretio confinxerat, sed qualis est revera; qualem nobis exhibent scripta Jeremie, & decreta super facta, Patriarcha Parthenio cœtu præsidente &c. Ceterum in Ecclesia Græca fuisse, & esse omnia Sacraamenta nostra recepta, multi alii Heterodoxi vel invitati fateri debuerint, ut Mart. Crisius in epist. ad Chytraum, & Elias Vejelinus *De hodierna græcanica Ecclesia*, qui tamen ne vietas manus dant, fidenter Græcos accusant, quod ab avita inajorum snorum fide discesserint.

offeruntur, & partem liturgiae conficiunt, aliquo latiore sensu potuerunt a quibusdam appellari *mysteria*; vel *Sacraenta*, non autem proprie; quasi *ex opere operato* in defunctis gratiam producant, qui Sacramentorum novæ legis præcipiūs effectus est. Ceterum non a quibusdam ignobilibus scriptoribus, sed a libris Græcorum symbolicis, a definitionibus Synodorum, aliisque probatis monumentis, quænam sit Ecclesiæ græcæ fides de numero, & efficacia Sacramentorum, eruendum est, ut nos fecimus supra numm. 222. seq. Ita etiam Ecclesiæ Catholice quis frusta objiceret quorundam paucorum errores circa Sacra menta, quos supra in nota ad numm. 215. retulimus? Non enim ab ipsis, sed a concordi Theologorum cœtu, & potissimum a libris nostris Symbolicis, & ab oraculis Pontificum, & Conciliorum Ecclesiæ Catholice fides pendit.

259. Objiciunt secundo Novatoris (& hoc est maximum, & pene totum illorum fundamentum): In sacris novi test. libris clara, & aperta est men-
tio duorum Sacramentorum Baptismi, & Eucliari stiæ: horum institutio describitur, necessitas inculcatur, ac gratiæ promissio diserte habetur. Aliorum autem quinque nulla est mentio: nonnisi ergo duo sunt admittenda. Nisi forte quis fingat, septem Sacraenta adumbrata fuisse in illa visione Bestiæ; quæ portabat mulierem, matrem fornicationum, quæ habebat capita septem; & cuius *Sacramentum Angelus Joanni aperuit Apocal. XVII. 5. seq.*

240. Resp. primo, hoc argumentum falsissimo Protestantium principio inniti, scilicet ex solis libris sanctis dogmata nostræ Religionis esse depro menda, non autem ex traditionibus apostolicis, quæ in tota Ecclesia receptæ sunt. Nihil igitur habet roboris apud nos, qui duplice nostrorum dogmatum fontem agnoscamus, verbum scilicet Dei scriptum, & verbum Dei traditum: unde quanvis sacræ litteræ de aliis quinque Sacramentis omnino silerent, nobis sufficienter universalis traditio, quæ non solum in Latina, sed etiam in Græca Ecclesia, & in omnibus remotissimis, & diversissimis Christiani nominis nationibus semper viguit, prout supra demonstratum est. Unde illud S. Hieronymi dictum in *Dial. adv. Luciferianos* merito usurpare possumus: *Etiamsi Scripturæ auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret.*

241. Resp. secundo, sacras Scripturas non omnino silere de quinque Sacramentis, quæ a Pro-

testantibus immerito exploduntur. Confirmationem enī post Baptismum fuisse ab Apostolis collatam, colligitur ex cap. VIII. 17. Act., ubi dicitur: *Tunc imponebat manus super illos* (scilicet Baptizatos), & accipiebant *Spiritum sanctum*. Pénitentiae Sacraementum instituit Christus Dominus, quando Jo. XX. 22. dixit Apostolus: *Accipi te Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*. Jacobus Apostolus meminit Unctionis extremæ, quando in sua epist. cap. V. 14. inquit: *Infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei*. Ordinis Sacramentum memorat Paulus in prima epist. ad Timoth. IV. 14. dicens: *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum Presbyteri; & in 2. epist. cap. I. 6. Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum*. Matrimonium denique approbavit Christus Matth. XIX. 6. inquiens; *Quod Deus coniunxit, homo non separet*. Quainobrem etiam nuptias celebratas in Cana Galileæ sua præsentia sanctificavit. Et Apostolus ad Ephes. V. 32. Matrimonium vocat *Sacramentum magnum*. Sed hæc modo indicasse sufficiat; suis enim locis überius tractanda sunt, & a pravis ac distortis Hæreticorum interpretationibus vindicanda (a).

242. Nihil vero ineptius affterri potest visione illa mulieris peccatricis, sedentis super bestiam habentem capita septem, & cornua decem. Hujus misterii explicatio data est ab Angelo ibidem vers. 7., & seq.; nec quidquam commune habet cum sacrosanctis Ecclesiæ nostræ Sacraementis (b).

243. Ob. tertio. Ex Sanct. Patrum traditione septenarius Sacramentorum numerus erui nequit, quia nullibi apud veteres scriptores invenitur hujus sacri numeri mentio: quanquam aliqui eorum de Sacraementis data opera scripsissent. Justinus Martyr in sua *Apologia II.* (quæ tamen prima nominari deberet) de Baptismo agit, ac de Eucharistia, de aliis silet. Silent pariter Tertullianus, Ireneus, Cyprianus, aliquique trium priorum seculorum Patres. Silent etiam alii subsequentes; & quod maxime mireris, Cyrillus Jerosolymitanus, qui XXIII. nobis reliquit *Catecheses*, quarum quinque postremæ dictæ sunt mystagogicæ, de Baptismo, Eucharistia, & Confirmatione ea tradit, quæ rudi populo instruendo erant necessaria; de ceteris Sa-

(a) Hugo Grotius pacis amicus in *Discussione Rive ziani Apologetici T. IV.* Operum pag. 698. mentionem septem Sacramentorum in locis S. Scripturæ allegatis fieri, confessus est; immo hæc addit: *Eminere inter ea, quæ veterum more Sacraenta dici possunt, illa septem, agnoscent & Luterns, & Melancthon.*

(b) Pudet referre verba Mart. Kennitii, qui II. P. Examinis Conc. Trid. ita scurriliter hunc locum com-

mentatur: *Per capita septem significatur septenarius numerus Sacramentorum, pertineus ad bestiam, scilicet ad antichristum. Mirum est, hominem non indoctrina non vidiisse, hoc suo Commentario duo quoque Sacra menta Baptismi, & Eucharistie in capitibus bestiæ numerari. Sed insanus in Rom. Ecclesiam furor ipsos etiam doctiores inter Hæreticos sæpius obcecerat.*

Sacramentis ne verbum quidem. Ideo facit Ambrosius, vel quilibet alius vetustus auctor libri *De initianis*; & aliorum sex Librorum *De Sacramentis*. In uno in Lib. IV. cap. 2. se nihil de hoc argumento prætermisso significat, dicens: Ergo acceperisti de Sacramentis, plenissime cognovisti omnia. Denique S. Gregorius Papa non solum de septenario Sacramentorum numero nihil habet in suo celebri *Sacramentario*; sed nonnisi tria recenset apud Gratianum in cap. *Multi secularium* dicens: *Sunt autem Sacraenta Baptisma, Christma, Corpus, & Sanguis Domini.*

244. Resp., param nostra referre, quod apud veteres non inveniatur materialis hæc vox *septem Sacraenta*; fatemur enim hunc numerum fuisse postea a Theologis determinatum, non ex arbitrio, sed ex antiquissima Ecclesiæ praxi, quæ hæc, & non alia suis fidelibus administravit Sacraenta. Neque est mirandum, quod prisci Ecclesiæ Patres distinctam omnium, & singulorum mentionem non fecerint, partim quod eorum scopus id non exigeret, partim etiam, quod necessitate non habuerint de rebus notissimis verba facere; ac deinde quia quædam occultiora palam fieri vetabat *Disciplina-arcani*. Sic Justinus debuit necessario loqui de Baptismo, & de Eucharistia ad repellendam Gentilium calumniam de Atheismo, & de epulis Thiestæis impactam Christianis; de aliis Sacramentis dicere opus non habuit. Idem contingit aliis Patribus. S. Cyrillus in primis duabus *Catechesibus* agit de Baptismo, & Pœnitentia, in aliis 16. sequentibus explicat Symbolum, quod a Baptizandis recitandum erat: in prima, & secunda *mystagogica* exponit cæremonias, quæ præcedebant, & subsequebantur Baptismum, tertia est de Sacro Chrismate, quarta de Eucharistia, & postrema de Liturgia, & Communione. Ideo autem de his solis Sacramentis tunc populum instruendum putavit S. Antistes, quia hæc solebant in solemnitate Paschali fidelibus distribui; & hic unicus erat ipsius scopus in his *Catechesibus*, quas ante Pascha, & diebus immediate sequentibus ad populum habuit. Idem etiam fuit scopus S. Ambrosii, qui memoratas mox S. Cyrrilli *Catecheses mystagogicas* pene exscriptissime videtur, ut suos fideles ad tria Sacraenta disponeret, quæ in solemnitate Paschali distribuebantur; & respectu horum vere dicere potuit: *Plenissime cognovisti omnia*. His omnibus addendum, non pauca præsea monumenta nunc desiderari; atque inter alias XIII. Libros de Sacramentis ab Eusebio Cæsareensi conscriptos. Postremum, quod ex S. Gregorio objectum est, facile expeditur, dicendo, S. Pontificem in suo *Sacramentario* potissimum fuisse complexum sacram Liturgiam pro celebratione Missæ solemnis; non autem quæ ad aliorum Sacramentorum administrationem pertinebant. In loco autem ex Gratiano laud. S. Pontifex tria quidem Sacraenta memoravit, cetera vero minime exclusit. Eruditæ tamen testantur, ea verba, quæ

Gratianus resert, in S. Gregorii operibus frustra fuisse quæsita.

245. Dices primo. Frequentissima, & aperta occurrit apud veteres Patres duorum Sacramentorum Baptismi, & Eucharistiae mentio: cur ergo etiam aliorum quinque Sacramentorum mentionem non fecisset, si eadem cognovissent? Majus autem robur huic objectioni accedit ex eo, quod S. Augustinus Serm. I. in Ps. CIII. num. 14. T. VI., dicit, hæc duo sola Sacraenta fuisse per disciplinam arcani profanis abscondita: *Quid est, inquit, quod occultum est, & non publicum in Ecclesia?* *Sacramentum Baptismi, Sacramentum Eucharistiae.* Opera enim nostra vident & Pagani, Sacraenta vero occultantur illis. Si ergo non obstante hac lege arcani Patres tam sæpe de his duobus Sacramentis locuti sunt, multo magis fuissent locuti de aliis, si ea cognovissent.

246. Resp., etiamsi hujus diversitatis nequeat certa causa affterri, non posse tamen ex hoc concludi, a Sanctis Patribus non fuisse agita alia Sacraenta præter Baptismum, & Eucharistiam: nam etiam aliorum aliquam mentionem, licet non tam celebrem & expressam, certe fecerunt; præsertim Confirmationis, & Pœnitentiae, quorum primum statim post Baptismum conferri solebat; alterum autem & frequens, & solemniter erat in iis, qui gratiam Baptismalem peccatis actualibus infeliciter amitterebant. Ceterum si hoc argumentum valeat, posset etiam contra nonnulla alia dogmata valere, quorum non tam expressa & frequens mentione apud veteres invenitur, nisi postquam exortæ hæreses coegerunt Patres apertius & frequentius Ecclesiæ doctrinam exponere. Id similiter factum est in casu nostro. Simulac enim Novatores contra Sacramentorum numerum blasphemare cœperunt, omnes Christiani nominis communiones, Latina, Græca, Orientalis, schismaticæ, hæreticæ septenarium Sacramentorum numerum professæ sunt, & adhuc profitentur; non alia certe de causa, nisi quia omnes a majoribus suis hunc numerum perpetua traditione acceperant.

247. S. Augustinus autem laud. in loco memoret quidem duo Sacraenta Baptismi, & Eucharistiae; non tamen cetera excludit; nam in eodem Sermone paulo superins num. 9. dixerat: *Respic ad munera ipsius Ecclesiæ. Munus Sacramentorum in Baptismo, in Eucharistia, in ceteris sanctis Sacramentis; quale munus?* Ecce, quomodo S. Pater alia Sacraenta iudicat præter Baptismum, & Eucharistiam. Parum autem interest, quod septenarium numerum arithmeticis notis non determinet; nam locis opportuni modo unum nonniuat, modo alterum, quod Deo dante declarabimus, cum de singulis ageamus.

248. Dices secundo S. P. Augustinus sæpius nomen *Sacramenti* sunit latiore significatione. Exempli loco sit, quod habet in Lib. II. *De peccatorum meritis, & remissione* cap. 26. T. XIII. inquiens: *Catechumenos secundum quemdam modum*

DISSERT. I. CAP. VII.

dum suum per signum Christi, & orationem manus impositionis puto sanctificari, & quod accipiunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, & sanctius quam cibi, quibus alimur, quoniam Sacramentum est; ubi Sacramenti nomen latissime sumitur. Ex quo ergo aliquando S. P. præter Baptismum, & Eucharistiam nonnulla alia nominet Sacraenta, inferri non potest, hæc, quæ nominat, esse Sacraenta vere, & proprie talia.

249. Resp., nos minime inficiari, nomen Sacramenti, tamen a S. P. Augustino, quam ab aliis priscis Ecclesiæ Doctoribus, aliquando sumi in latiore significacione: sed hæc exceptio locum non habet, quando S. Doctor dicit, Confirmationem, & Ordinem esse duo Sacraenta, quæ iterari non possunt, quia imprimunt in anima indelebilem characterem, quemadmodum imprimit ipse Baptismus. Libro enim II. *Contra epist. Parmeniani* cap. 15. §. IX. de Baptismo, & Ordine dicit: *Utrumque Sacramentum est, & quadam consecratione homini datur..... ideoque in Catholica utrumque non licet iterari.* Et Lib. II. *Cont. Litt. Petiliani* cap. 104. T. XII. *Sacramentum Chrysostomatis*, inquit, *in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse Baptismus, sed potest esse & in hominibus pessimis, scilicet propter characterem.* En duo alia vera, & propria Sacraenta præter Baptismum, & Eucharistiam, quæ propter characterem impressum iterari nequeunt. Pœnitentiam ut verum, & proprium novæ legis Sacramentum agnoscit Augustinus in fine Lib. I. *De adulterinis conjugiis* T. VIII. inquiens: *Quæ Baptismus, eadem reconciliationis est causa.* Matrimonium pariter vocat in sensu proprio *Sacramentum* in Lib. *De bono conjugali* cap. 18. T. XI., & quidem sæpius; atque ita concludit: *In nostrorum quippe nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti, quam fœcunditas uteri.* Ad denique Extremam unctionem indigitat Lib. V. *De Baptismo* c. 20. numerans inter Sacraenta, quæ a malis ministris valide conficiuntur, *benedictionem Olei tenebræ*, quo scilicet ugebantur infirmi.

250. Dices tertio. Idem Sanctus Augustinus Lib. III. *De doctrina Christiana* cap. 9. T. III. conferens Sacraenta nostra cum Sacraentis veteris legis: *Quædam pauca, inquit, pro multis, eademque factu facillima, & intellectu augustissima, & observatione castissima ipse Dominus, & Apostolica tradidit disciplina, sicuti est Baptismus, & celebratio corporis, & sanguinis Do-*

mini. Ubi nonnisi duo memorial novæ legis Sacraenta; alia vero saltem tacite excludit, asserens, nonnisi pauca pro multis fuisse a Christo instituta Sacraenta; quod non esset verum, si in Legge Mosaica nonnisi quatuor erant (V. sup. n. 71.), & in nostra essent septem (a).

251. Resp., S. Doctorem eadem fere verba repetere in Epist. LIV. ad Januarium, alias 118. T. II., & postea hæc alia addere notatu dignissima: *Et si quid aliud in scripturis canonice commen-datur: quorum verborum sensus non est, quasi dubitaverit S. Pater, aut ignoraverit, alia esse Sacraenta in Scripturis canonice commemorata; quis enim suspicetur, ignorasse magnum Augustinum, quot, & quænam essent Sacraenta in Scripturis commemorata? Sed sensus est: Et quidquid aliud &c.; quod tradidit expressius Serm. I. in Ps. CIII. n. 9. ita recensens munera Ecclesiæ, Mu-nus Sacraentorum in Baptismo, in Eucha-ristia, in ceteris sanctis Sacraentis: qua additione aperte ostendit, se non solum hæc duo me-morata, sed alia etiam sacramenta agnoscere, quo-rum alibi meminit, quando opportuna illi sese ob-tulit occasio. Nostra vero Sacraenta recte appelle-lantur pauciora, quia unicum pœnitentiae Sacra-mentum correspondet illis omnibus tam multis, & tam difficilibus observantiis veteris Legis, quæ e-rant ad expiationem peccatorum necessariae, ut supra n. 71. cum S. Thoma observavimus; unde ve-re dicere potuit S. Doctor, pauca pro multis, ea-demque factu facillima fuisse a Christo Domino instituta Sacraenta. Sacraenta, inquit S. Thoma 5. P. qu. 65. art. 1. ad 4., in veteri lege plu-ria fuerunt numero, propter diversitatem sacrifici-orum, & cæremoniarum.*

252. Dices quartio. Sancti Patres illa verba apud Jo. XIX. 54.: *Unus militum lancea latus ejus a-peruit, & continuo exivit sanguis & aqua, ex-plicant de duobus Sacraentis Eucharistiæ, & Ba-ptismi, quæ mystice ex aperto latere Christi pro-dierant. Ita inter alios S. Augustinus Tract. CXX. in Joann. n. 2. T. IV. inquiens: Ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacra-menta Ecclesiæ manaverunt. Adhuc clarius S. Cy-riillus. Alexandr. Lib. XII. in Joan. Lancea, in-quiet, *latus ejus perfodiunt, unde crux aqua mix-tus scaturit, quod eulogie mysticæ, & sancti Baptismatis imago quædam erat.* Facile esset alia aliorum Patrum testimonia agglomerare, qui-bus duorum tantummodo Sacraentorum ex Chri-sti latere profluentium fit mentio.*

253. Resp., non omnes Patres in mystica hac il-

(a) Hoc maxime Augustini loco exultat Calvinus Lib. VI. *Instit. cap. 19.* ita nos interrogans: *Cur nullam hic sacri numeri, hoc est sep' enarii mentionem facit? An verisimile est, prætermissum fuisse, si tunc fuissest in Ecclesia institutus: presertim quam sit alias in ob-servandis numeris curiosior, quam necesse foret &c.* Futilis interrogatio, quæ si viu haberet, etiam vete-

ris testamenti Sacraenta explodenda forent, quia eo-rum arithmeticanum numerum neque in sacris litteris, neque a scriptoribus Ecclesiasticis determinatum habe-inus. Præterea a quo jure possemus & nos a Calvino sciscitari, cur Augustinus nullibi dixerit, duo tantum esse vera, & germana Domini Sacraenta, cum tam fuerit in observandis numeris curiosior?

illius loci explicatione convenire. Aliqui enim, ut S. Ambrosius Lib. X. in Lucam n. 155., S. Leo in Epist. IV., & ipse S. Augustinus loco mox citato, per sauginem intelligunt pretium nostræ redēptionis. Alii, ut Hieronymus Epist. LXXXIII., & Cyrillus Jerosol. Catech. III., intelligunt martyrium. Si ergo ex latere Christi pretioso manarent Sacra menta, unum tantummodo juxta expositionem istorum Patrum erit Sacramentum. Ve- rior itaque illius loci interpretatio, & doctrinæ Ecclesiae omnino consentanea est, ex latere Christi omnia fluxisse Sacra menta, quia omnia suam virtutem, & efficaciam ex Christi passione accipiunt. Et quando aliqui eorum solum Baptismum, & Eucharistiam nominant, non propterea alia excludunt.

254. Dices quinto. Dionysius vulgo Areopagita nonnisi tria Sacra menta agnoscit. Nam in Cap. IV. *Eccl. Hier.* triplicem Sacramentorum *Deiformem* consecrationem distinguit, prioram, qua profanos expiat, medianam, qua expiatos illuminando initiat, postremam, qua jam sacris iniciatos consummat, ac perficit; & postea ita concludit: *Trip lex ergo mysteriorum sanctæ consecrationis virtus commendata est &c.*

255. Respondet S. Thomas 3. P. quest. 65. art. 1. ad 3., S. Dionysium loqui non de Sacra mentis, sed potius de sacris officiis, quæ ab Episcopis, & Sacerdotibus in mysteriis tum consciendis, tum administrandis exercentur cum quadam consecratione. In actionibus autem hierarchicis, inquit S. Doctor, considerantur & agentes, & recipientes, & actiones. Agentes autem sunt Ministri Ecclesiae, ad quos pertinet Ordinis Sacra mentum; recipientes autem sunt iiii, qui ad Sacra mentum accelerunt, qui producuntur per matrimonium; actiones autem sunt purgatio, illuminatio, & perfectio &c. In his autem implicite contineri septem Ecclesiae Sacra menta ibidem S. Doctor ostendit; nam purgatio, & illuminatio simul, secundum eundem Dionysium c. 5. pertinent ad Baptismum, & propter recidivum secundario pertinent ad Pœnitentiam, & extre mam unctionem. Perfectio autem, quantum ad virtutem quidem, quæ est quasi perfectio formalis, pertinet ad Confirmationem; quantum autem ad consecrationem finis, pertinet ad Eucharistiam. Ita Angelicus admodum versatus in operibus hujus antiqui auctoris quem citatum reperimus anno 535. in quadam Collatione habita inter catholicos, & Monophysitas Severianos.

PROPOSITIO II.

Sacra menta novæ legis non sunt plura, quam septem.

256. Id fuerat semper in Ecclesia Catholica cre ditum. Nam Londinense Concilium anno 1257. inter triginta & unum decreta sibi ab Othono Gregorii IX. Legato proposita hoc etiam approbat, quod septem sint Sacra menta, scilicet Baptismus &c. Concilium autem generale Constantiense anno 1415. septem Sacra menta agnoscit, & solum damnavit articulum VIII. Jo. Hus, quod Sacerdos criminose viventes eadem valide administrare non possent. Clarius autem Eugenius IV. in Concilio Florentino anno 1439. omnia, & singula Sacra menta recensuit in Decreto *Unionis*. Ac tandem id ipsum fuit a Concilio Tridentino expresse definitum, ut dogma fidei ab omnibus credendum his verbis Sess. VII. can. 1. *Si quis dixerit, Sacra menta novæ legis esse plura, vel pauciora, quam septem anathema sit (a);* ut proinde nemini Catholicorum licet amplius de hac re dubitate.

257. Idipsum Graeci confessi sunt in monumen tis supra num. 221. seq. allatis; ubi non alia veri nominis Sacra menta admittere se profiterunt, quam septem nostra. Immo Dositheus Patriarcha Jerosolymitanus in suo *Enchiridio* anathema dicere non dubitavit omnibus iis, qui septenarium Sacramentorum numerum vel ininventi, vel augent. Nonnullæ tamen sunt difficultates, præcipue de lotione pedum, quæ tam ex sacris litteris, quam ex quorundam Patrum auctoritate videri potest Sacra mentis accensenda.

258. Ob. itaque primo. In sacris litteris, habetur divina lotionis pedum institutio, significatio, & promissio gratiæ, ac demum præceptum; immo & ipsum Christi exemplum. Nam Jo. XIII. 4. & seq. institutio accurate describitur iis verbis: *Surgit a cena cœpit lavare pedes discipulorum &c.*; deinde significatio, & promissio gratiæ iis aliis verbis ad Simonem Petrum: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea si non laverò te, non habebis partem mecum.* Præceptum vero continetur expresse in iis verbis: *Debetis alter alterius lavare pedes.* Exemplum denique cum dixit: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.*

259. Resp., ex universalis Ecclesie praxi, quæ optimæ est interpres, aperte constare, lotionem pedum nunquam habitam fuisse ut verum Sacra mentum; immo nec agnatum fuisse ejusdem præceptum,

(a) Non quasi Novatores assererent, Sacra menta esse plura, quam septem, cum iste error apud neminem eorum, quod sciām, inveniatur: sed ne in posterum aliquis Sacramentorum numerum angeret, in eorum

ptum. Nullus enim reperiretur antiquus Canon, qui hujus præcepti observantiam inculcaverit. Et quanquam Pastores Ecclesiae, immo & summi Principes, ad humilitatis exercitium soleant semel in anno exemplum Christi imitari, non tamen hoc unquam factum fuisse legimus a singulis fidelibus, immo nec etiam a singulis Sacerdotibus, aliquisque Ecclesiae ministris. Quis autem suspicetur, tantam fuisse ab ipsis primis Ecclesiae incunabulis negligentiam, ut divinum Sacramentum, immo & præceptum ubique contemneretur? Præcepta generaliter est humilitas; non tamen præceptum fuit determinatum hoc humilitatis exercitium. *De lavandis vero pedibus*, inquit S. Augustinus Epist. LV. ad Januarium cap. 18. T. II., cum Dominus hoc propter formam humilitatis, propter quam docendam venerat, commendaverit ... multi hoc in consuetudinem recipere noluerunt, non nulli etiam de consuetudine auferre non dubitabant &c. Itane vero, si lotio pedum fuisset Sacramentum, & quidem a Domino præceptum?

260. Itaque dicendum est, ad divinam alicuius Sacramenti institutionem minime sufficere, quod a Jesu Christo habeat originem, & exemplum; sed requiri etiam materiae consecrationem certa forma ab ipso institutore præscriptam, ut in Baptismo, in Eucharistia, & ceteris Sacramentis factum est.

261. Neque etiam hic habetur expressa significatio gratiæ conferendæ, qualis habetur in Baptismo: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit*; & in Eucharistia: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam*. Nec mouere nos debet comminatio Petro facta: *Si non lavero te, non habebis partem mecum*; hæc enim facta fuit ad vincendam Petri obstinationem: *Non lavabis mihi pedes in æternum*; in qua obstinatione si Pervicaciter perseverasset, culpæ utique fuisset obnoxius, qua a Christi regno meruisset excludi. Quanquam fortasse magis obvius illorum verborum sensus hic esse potest: Petrum non habiturum parte in cœna, qua Christus erat suum corpus, & sanguinem Discipulis datus. Si enim aliorum Evangelistarum textus simul conferantur, videtur lotio pedum facta ante Eucharistiae institutionem.

262. Neque hæc comminatio cum ea comparari potest, qua Christus Dominus Jo. III. dixit: *Ni-*

si quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Primo enim hæc communio generalis est, & ad omnes homines pertinet, alia vero ad solum Petrum pertinebat: deinde in Baptismo, sicut etiam in Eucharistia habetur expressa promissio gratiæ, quæ non invenitur in lotione pedum. Quæ omnes nostræ animadversiones maximam & demonstrativam vim accipiunt ex eo, quod Ecclesia lotionem pedum ut pium quidem humilitatis exercitium semper habuit, nunquam tamen ut Sacramentum.

263. Dices. S. Ambrosius in Libro *De mysteriis* cap. 6. num. 52. *Mundus*, inquit, erat Petrus, sed plantam lavare debebat; habebat enim primi hominis de successione peccatum, quando eum supplantavit serpens, & persuasit errorum: ideo planta ejus abluitur, ut hæreditaria peccata tollantur: nostra enim propria per Baptismum relaxantur. Et Lib. III. *De Sacramentis* cap. 1. num. 4. seq. *Accinctus*, inquit, summus Sacerdos pedes tibi lavit. Quid est istud mysterium? ... vide humilitatem, vide gratiam, vide sanctificationem. Nisi lavero tibi pedes, non habebis mecum partem Aliud est humilitatis; aliud est sanctificationis. Denique audi, quia mysterium est, & sanctificatio: nisi lavero te, non habebis partem mecum. Et postea: *Ileo lavas pedes, ut in ea parte, in qua insidiatus est serpens, majus presidium sanctificationis accedit*, quo postea te supplantare non possit: *lavas ergo pedes, ut laves venena serpentis. Ad humilitatem ergo proficit*: non igitur lotio pedum ad solum humilitatis exercitium, sed etiam ad gratiam producendam instituta fuit (a).

264. Resp. Verba allegata ex Libro *de mysteriis*, qui sine dubio genuinus est S. Antistitis fætus, non possunt certe litteraliter intelligi de peccato hæreditario Adami, quod per Baptismum omnino ablatum fuerat, & nullatenus tollitur per ablutionem pedum. Textus valde obscurus est, & negotium non leve facessit eruditis; quorum nonnulli maluerunt propterea hoc opus, ut spurium rejicere (b). Sapientissimi editores Mantrini in not. ad hunc locum non incongrue putarunt, per peccata hæreditaria, quæ lotione pedum absterguntur, intelligi concupiscentiam, cuius motus rebellæ ex peccato Adami facti sunt nobis hæreditarii; minuantur autem hi motus piis humilitatis exercitiis,

cu-

(a) Ex hoc S. Ambrosii loco potissimum eruditus Jos. Vicecomes Lib. III. *De Sacramentis* c. 1. confinare nititur ritum abluendi pedes baptizatorum. Sed vid. de hoc rito doctissimus D. J. Crysost. Trombelli *De Sacram.* Tom. I. Dissert. V. Sect. 8.

(b) Quidam Heterodoxi hoc opus S. Ambrosio abdicarunt, potissimum ex eo, quod doceat peccata propria, idest actualia per Baptismum relaxari, hæreditaria vero, nempe *Originale* per lotionem pedum. Ita inter alios Jo. Dallæus Lib. III. *De Confirmat.* cap. 8. Verumtamen Ambrosianum esse fætum alii Critici me-

lioris notæ judicarunt; atque inter ipsos Calvinistas David Blondellus *De primatu*, & Jo. Forbesius *Instruct. Historico-Theolog.* Tom. II. Sane Augustinus, ut dogma peccati originalis contra Pelagianos ex traditione evinceret, S. Ambrosii, quem venerabatur ut Patrem, sæpius auctoritate usus est, ut vidimus T. IV. *Prælect.* que certe nullius ponderis pro doctrina Ecclesie fuisse, si hoc hæreditarium ex Adamo peccatum sola lotione pedum, non autem Baptismi Sacramento deleri docuisset.

ejusmodi est lotio pedum. Hujus interpretationis fuit lamentum nobis suppeditat Ambrosius ipse in Expos.t. Psal. XLVIII. num. 9. inquiens: *Unde reor, iniquitatem calcanei magis lubricum delinquendi, quam rectum aliquem nostri esse delicti: meritoque Dominus..... Lavemus, inquit, & pedes, ut calcanei lubricum possimus auferre, quo fiducia statio possit esse virtutum; & ne paterno quis errore labitur, qui suo paratus est stare proposito: & non metuat lubricum hæreditatis, qui cupit vestigium tenere virtutis.* Putavit igitur S. Pater, concupiscentia minui per quandam gratiam a Deo in lotione pedum collatan.

265. Eademque explicatio adhibenda est aliis verbis ex Lib. III. *De Sacram.* de promptis; quamvis de horum Librorum auctore merito dubitetur. Sed illud hic notandum maxime venit, quod ibidem mun. 5. dicitur, Ecclesiam Romanaam non habere hanc consuetudinem, lavandi scilicet pedes recens baptizatis. At vero si lotio pedum esset Sacramentum vere, & proprie tale, & a Iesu Christo præceptum; estne credibile, id fuisse a Romana Ecclesia prætermissum, quæ semper habita fuit ut omnium aliarum mater, & magistra? Quanquam non sola Ecclesia Romana, sed etiam Africana, & fere omnes aliae, paucis exceptis, hanc consuetudinem nunquam habuerunt. Quæ Ecclesiarum varietas in ritibus, ceremoniis, & quibusdam sacramentalibus salvo unitatis vinculo esse potest, in Sacrementis autem esse nullatenus potest.

266. Dices iterum. S. Cyprianus, vel quilibet aliis antiquis auctor Libri *De Cardinalibus Christi operibus* olim Cypriano adscripti, in Serm. *De abluti.* pedum explicans illa verba: *Si non laveris te, non habebis &c. Paulatim,* inquit, *hujus mysterii declaratur necessitas.... Hoc lavacrum quotidianis excessibus est destinatum.*

267. Resp., hujus operis auctorem, qui communiter creditur Arnoldus Carnotensis Abbas Bonae vallis Sec. XII., solum nobis inculcare necessitatem imitandi Christi exemplum, quo in lotione pedum singulare humilitatis, & charitatis reliquit præceptum. Nec tanta est hujus scriptoris auctoritas, ut in ejus mente investiganda, & declaranda multam insuainamus operam. Vide not. ad mun. 52.

268. Ob. secundo aliquos textus S. Bernardi, qui omnes veri Sacraementi notas lotioni pedum dissertatione tribuit in Serm. *in Cœna Domini*, ubi primo ita fatur: *Appropinquans passioni Dominus de gratia sua curavit investire suos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili praestaretur.* En vera, & propria Sacraementi definitio. Post ita pergit, ipsam definitionem applicans lotioni pedum,

eadem ratione, qua applicatur aliis Sacraementis: *Al hoc, inquit, instituta sunt omnia Sacraamenta; al hoc Eucharistice participatio; al hoc pedum ablucio; al hoc denique ipse Baptismus, initium Sacraementorum omnium.* Quid clarius? Secundo ibide objicit, quod Christus Dominus non dixerit Apostolis, se in lotione pedum illis relinquere Sacraumentum, sed solum exemplum, quam objectionem ut diluat, „*Vis ante nosse, inquit, quia pro Sacramento illud est, non pro solo exemplo factum?* Illud attende, „*quod Petro dictum est, si non laveris te, non habebis partem mecum.* Aliquid igitur latet, „*quod necessarium est ad salutem, quando sine eo nec ipse Petrus partem haberet in regno Christi, & Dei.*” Tertio declarat, lotionem pedum esse institutam ad abstergenda paccata venialia; quod colligit ex iis Christi verbis: *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes laret.* Reipsa cum nullum aliud Sacraumentum inveniatur ad delenda peccata venialia (Baptismus enim est institutus in remedium peccati originalis, & Pœnitentia contra peccata mortalia) pronum est assentiri Mellifluo Doctori asserenti, lotionem pedum esse Sacraumentum ad abstergenda peccata venialia.

269. Resp. Theologos hoc in loco valde labore, non ad timendum de septenario Sacraementorum numero catholicum dogma; quod non nutaret, etiamsi splendissimum Ecclesiae Gallicanæ sidus aliquam eclipsim passum esset (a); sed ad assequendum verum, & gerinandum objectorum verborum sensum, eundemque cum infallibili Ecclesiae doctrina conciliandum. Communis omnium responsio est, S. Bernardum lotionem pedum appellasse Sacraumentum minus proprie, & in latiore significacione; non presse, & stricte. Hujus interpretationis aliquod fundamentum suppeditare videtur Bernardus ipse in eodem loco, ubi hanc tradit Sacraimenti definitionem: *Sacraumentum dicitur signum sacrum, sive sacrum secretum:* quæ definitio certe minus propria est, & mirifice convenit lotioni pedum, de qua dicit Jesus Petro: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea.* Tradit quidem S. Doctor etiam veram, & propriam Sacraimenti definitionem, eamque accommodat lotioni pedum; immo hanc ipsam lotionem pedum simul ponit cum Baptismo, & Eucharistia, quæ vera sine dubio sunt Sacraamenta. Sed haec eniollienda sunt; neque enim Mellifluus Doctor ignorabat, Baptismum, & Eucharistiam ab omnibus, & ubique in tota Ecclesia, ut vera Sacraamenta ad salutem omnino necessaria administrari; secus vero lotionem pedum, quæ nonnisi aliquibi, & apud aliquos in usu erat. Hinc ipse Bernardus nonnisi scimel in hoc sermone de lotione pe-

(a) Apposite S. Thomas 2. 2. quæst. 10. art. 12. *Maximam*, inquit, habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, quæ semper est in omnibus emulanda; quia & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctorita-

tatem habet. Unde magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscunque Doctoris.

pedum verba fecit; cum de aliis duobus Sacramentis frequentissime, & locupletissime locutus inveniatur.

270. Postremum, quod nempe S. Bernardus dixerit, lotionem pedum esse institutam ad remissionem peccatorum venialium, non solum non officit nostrae interpretatione, sed etiam potius confirmat. Nam primo, probat ea Christi verba: *Si non lavero te, non habebis partem mecum*, non posse intelligi de necessitate hujus lotionis, quia peccata venialia non excludunt a regno cœlorum. Secundo cum ignorare non potuerit S. Doctor, ad remissionem venialium sufficere Sacramentalia, hoc ipso quod S. Bernardus lotionem pedum solum ad venialium remissionem valere docuerit, indicium nobis præbet, se illam non inter vera Sacra menta, sed solum inter sacramentalia voluisse reponere; quidquid ejus verba litteraliter significare videantur. Audiatur S. Thomas, qui 5. P. qu. 65. art. 1. ad 8. simili arguento respondens, inquit: *Ad deletionem venialis peccati non requiritur infusio gratiae*. Unde nullum Sacramentum novæ legis instituitur directe contra veniale, quod tollitur per quædam sacramentalia, puta per aquam benedictam, & alia hujusmodi.

271. Ob. Postremo. Plura alia præter nostra septem, tum a veteribus Patribus, tum a recentioribus Theologis enumerantur Sacra menta. Nam Tertullianus *De Præscrip.* virginitatem, & martyrium nominat Sacra menta. Etiam S. Hieronymus eodem nomine martyrum appellat, & dicit, ex Christi latere percusso Baptismi, ac martyrii Sacra menta fluxisse. Secundo Hugo Victorinus ingentem Sacra mentorum copiam in scholas invexit, nempe aquam lustralem, Cineres in capite jejunii benedictos, Paschales cereos, alias item cereos, quos *Agnus Dei* vocamus; aliasque similes Ecclesiæ ritus. Tertio Græci quamplurimi Professionem religiosam; & alii preces, quas pro defunctis Ecclesia offert, Sacra mentis accensent. Quarto, apud nos triplex distinguitur Baptismus, scilicet aquæ, sanguinis, & voti, seu desiderii: septem item sunt Ordines sacri, quorum singuli sunt Sacra menta; ac denique Extrema unctione omnibus & singulis infirmi sensibus cum materia, & forma applicata quintuplex efficit Sacra mentum.

272. Resp., nomen Sacra menti fuisse sæpius in latiore significatione tributum quibusdam sacris ritibus, vel hercicis virtutibus, quibus gratia Dei augmentum promeretur: ex nomine autem solo non est desumenda vera, & germana Sacra menti notio, sed ex omnibus aliis adjunctis. Ad primum autem negamus a Tertulliano fuisse virginitatem, apt martyrium appellata Sacra menta: sed cum ibi diaboli fraudes detergeret, quibus Sacra menta nostræ religionis superstitionis suis ritibus æmula zi studebat, solum addit, habere eum & Virgines, & Martyres. Hieronymus vero potuit aliqua ratione nomen Sacra menti martyrio imponere, qua-